
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

« От » ОЛ 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

Об утверждении форм документов, 
используемых Министерством образования и науки Республики 

Дагестан в процессе государственной аккредитации

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 17.10.2022 № 1078 «Об 
утверждении Административного регламента предоставления органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в сфере 
образования, государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательной деятельности», постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 31 июля 2014 г. № 350 «Вопросы Министерства образования и 
науки Республики Дагестан»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые формы:
уведомления о принятии заявления и прилагаемых документов к 

рассмотрению;
уведомления об исправлении опечаток и (или) ошибок; 
уведомления об отказе в предоставлении государственной услуги; 
акта о результатах аккредитационной экспертизы.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

начальника Управления
Омардибирова Ш.О.

Министр

сфере образования

Я. Бучаев



Утверждена
приказом Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 
от

ФОРМА

__________________Министерство образования и науки Республики Дагестан__________________  
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

г. Махачкала, ул. Даниялова, 32 “___ ” ____________ 20____г.
(место составления акта) (дата составления акта)

(время составления акта)
АКТ

о результатах проведенной аккредитационной экспертизы
№________

По адресу/адресам:________________________________________________________________ ____
(место проведения аккредитационной экспертизы)

На основании:_________________________________________________________________________
(вид документа с указанием реквизитов (номер, дата))

была проведена аккредитационная экспертиза в отношении

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) индивидуального предпринимателя)

Сроки проведения аккредитационной экспертизы:

Акт составлен: Министерством образования и науки Республики Дагестан_____________________
(наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля)

Лицо, ответственное, за рассмотрение заключения экспертной группы при проведении 
аккредитационной экспертизы: 
консультант Управления надзора и контроля в сфере образования_____________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность должностного лица)

_______ По результатам аккредитационной экспертизы в отношении___________________________
(уровень образования, код, наименование укрупненной группы профессий, специальностей и направлений подготовки)' 

установлено соответствие/несоответствие качества образования по заявленным для 
государственной аккредитации образовательным программам установленным аккредитационным 
показателям.

Прилагаемые к акту документы:

Подпись ответственного лица:  

С актом ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями получил (а):

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного
представителя юридического лица)

____________20____г.

(подпись)



Утверждена
приказом Министерства образования

и науки Республики Дагестан
от 4* - -'У'/Я

ФОРМА

(полное наименование организации)

(адрес места нахождения организации)

Уведомление
о принятии заявления и прилагаемых документов к рассмотрению

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование организации; дата заявления)

о государственной аккредитации / о переоформлении свидетельства о государственной 
аккредитации / о предоставлении временного свидетельства об аккредитации / об исправлении 
опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предоставления государственной услуги 
и в соответствии с приказом Рособрнадзора от 17 октября 2022 г. № 1078 «Об утверждении 
административного регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в 
сфере образования, государственной услуги по государственной аккредитации образовательной 
деятельности» уведомляет Вас о принятии заявления и прилагаемых документов к рассмотрению. 
Информацию о движении аккредитационного дела Вы можете посмотреть в личном кабинете по 
ссылке https://akndpp.obmadzor.gov.ru/

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
(отчество указывается при 
наличии)уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки 
РД)

Фамилия имя Отчество
Тел.:

https://akndpp.obmadzor.gov.ru/


Утверждена
приказом Министерства образования

и науки Республики Дагестан
от So /л<5

ФОРМА
№ ------------------------------------------------------------- ;------

(полное наименование организации)

(адрес места нахождения организации)

Уведомление
об исправлении опечаток и (или) ошибок

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование организации; дата заявления)

об исправлении опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предоставления 
государственной услуги и в соответствии с приказом Рособрнадзора от 17 октября 2022 г. № 1078 
«Об утверждении административного регламента предоставления органами государственной 
власти субъектов Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской 
Федерации в сфере образования, государственной услуги по государственной аккредитации 
образовательной деятельности» уведомляет Вас опечатки и (или) ошибки в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах устранены.

Информацию о движении аккредитационного дела Вы можете посмотреть в личном кабинете по 
ссылке https://akndpp.obmadzor.gov ,ru/

(должность уполномоченного 
должностного лица Минобрнауки 

РД)

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
(отчество указывается при j
наличии) уполномоченного j

должностного лица Минобрнауки i
РД) J

Фамилия имя Отчество
Тел.:

https://akndpp.obmadzor.gov_,ru/


Утверждена
приказом Министерства образования

и науки Республики Дагестан
от OJ-.czz. £с?<2.з № -с>а. --/-

ФОРМА
№ ---------------------------------------------------------

(полное наименование организации)

(адрес места нахождения организации)
« ____ »_______________________

Уведомление
об отказе в предоставлении государственной услуги

Министерство образования и науки Республики Дагестан рассмотрело заявление

(полное наименование организации; дата заявления)

о государственной аккредитации / о переоформлении свидетельства о государственной 
аккредитации / о предоставлении временного свидетельства об аккредитации / об исправлении 
опечаток и (или) ошибок в выданном в результате предоставления государственной услуги 
и в соответствии с приказом Рособрнадзора от 17 октября 2022 г. № 1078 «Об утверждении 
административного регламента предоставления органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в 
сфере образования, государственной услуги по государственной аккредитации образовательной 
деятельности» уведомляет Вас об отказе в предоставлении государственной услуги по причине:

- государственная аккредитация в соответствии с Вашим заявлением в соответствии с 
Федеральным законом № 273-ФЗ не отнесена к компетенции Минобрнауки РД.

- предоставлены заявление и (или) прилагаемые к нему документы, заполнение и оформление 
которых не соответствует требованиям, установленным приказом Рособрнадзора № 1689, и (или) 
неполного комплекта документов (перечислить).

- у Вас отсутствует лицензия на осуществление образовательной деятельности по заявленным 
для государственной аккредитации образовательным программам (за исключением случаев подачи 
заявления о государственной аккредитации по образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования одновременно с заявлением о получении лицензии 
на осуществление образовательной деятельности (внесении изменений в реестр лицензий на 
осуществление образовательной деятельности).

- Вами не исполнено предписание Минобрнауки РД об устранении выявленного нарушения 
требований законодательства Российской Федерации об образовании (за исключением предписания, 
выданного только в части реализации образовательных программ в филиале (филиалах), не 
заявленных для государственной аккредитации, либо только в части реализации образовательных 
программ дошкольного образования, основных программ профессионального обучения и (или) 
дополнительных образовательных программ).

- по основным профессиональным образовательным программам, заявленным для 
государственной аккредитации, отсутствуют обучающиеся, прошедшие промежуточную



аттестацию по соответствующим образовательным программам не менее чем за 1 год обучения по 
этим образовательным программам.

- выявлен факт неуплаты или неполной уплаты государственной пошлины за предоставление 
государственной услуги.

- установлено в ходе аккредитационной экспертизы несоответствия качества образования 
аккредитационным показателям по заявленным для государственной аккредитации 
образовательным программам в отношении каждого уровня образования, либо каждого 
направления подготовки, специальности, профессии, либо укрупненной группе профессий, 
специальностей и направлений подготовки, либо области образования или виду профессиональной 
деятельности.

- у Вас отсутствует действующее свидетельство об аккредитации.
- в Едином государственном реестре юридических лиц отсутствует запись о создании 

заявителя путем реорганизации, запись о прекращении деятельности присоединенной организации 
(при реорганизации заявителя в форме присоединения к нему другой организации), а также запись о 
внесении изменений в учредительные документы заявителя.

- в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей отсутствуют 
сведения об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии) заявителя - индивидуального 
предпринимателя

- отсутствует распорядительный акт уполномоченного органа о лишении заявителя 
государственной аккредитации в отношении соответствующих уровней образования, направлений 
подготовки, специальностей, профессий, либо укрупненных групп профессий, специальностей и 
направлений подготовки, либо областей образования, областей и видов профессиональной 
деятельности.

- заявителю не установлены контрольные цифры приема на обучение по не имеющим 
государственной аккредитации образовательным программам по профессиям, специальностям и 
направлениям подготовки либо укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 
подготовки за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов

- отсутствуют опечатки и (или) ошибки в выданных в результате предоставления 
государственной услуги документах.

Информацию о движении аккредитационного дела Вы можете посмотреть в личном кабинете по 
ссылке https://akndpp.obrnadzor.gov.ru/

Г———— |

(должность уполномоченного
I должностного лица Минобрнауки 

РД)

.................... ... .....

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
(отчество указывается при 
наличии) уполномоченного 

должностного лица Минобрнауки
РД) ...... J

Фамилия имя Отчество
Тел.:

https://akndpp.obrnadzor.gov.ru/

